
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 285 
 

3 DE ABRIL DE 2023 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 83, N° 3, marzo de 2023 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 31 de 

marzo de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 1 al 31 de marzo de 2023 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 108, marzo de 2023 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 28 de febrero al 30 de marzo de 2023 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 9, 3 de marzo de 2023 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

4 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 10, 10 de marzo de 2023 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 11, 17 de marzo de 2023 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 12, 27 de marzo de 2023 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 13, 31 de marzo de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 16, N° 2, marzo de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 20, N° 2, marzo de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-B, año 87, diarios del 1 al 31 de marzo de 2023 

 

La Ley. Internacionalización del derecho / dir. Marcos Mauricio Córdoba. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 1, marzo de 2023 

 

La Ley. Suplemento innovación y derecho / dir. Demetrio Alejandro Chamatropulos. – 

Buenos Aires : La Ley 

Edición digital, N° 1, marzo de 2023 

 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Néstor A. Cafferatta. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. ISSN 1851-1198 

Edición digital, N° 73, ene.-mar. de 2023 

 

Revista Derecho del Trabajo / dir. Juan José Etala (h.). – Buenos Aires : Thomson 

Reuters La Ley. – ISSN 0325-3627 

Edición digital, año 83, N° 2, marzo de 2023 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 128, N° 991, ene.-abr. de 2022 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

5 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de marzo de 2023 

Edición semanal, 13 de marzo de 2023 

Edición semanal, 20 de marzo de 2023 

Edición semanal, 27 de marzo de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS  

RESOLUCIÓN 163/2023 

(Emisión: 28/02/2023 ; Publ. en B.O.: 07/03/2023) 

16) Modelo de convenio marco de colaboración entre la Dirección Provincial del 

Registro de la Propiedad y los municipios de la provincia de Buenos Aires. Aprobación. 

-- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 114, N° 29.461, 7 de marzo 

de 2023, p. 57. Ver texto - Ver anexo 

 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2023 

(Emisión: 01/03/2023 ; Publ. en B.O.: 06/03/2023) 

17) Delegaciones regionales. Delegación Regional Lomas de Zamora. Delegación 

Regional Necochea. Desafectación al régimen de protección de la vivienda por acta 

administrativa. Habilitación. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, edi-

ción digital, año 114, N° 29.460, 6 de marzo de 2023, p. 74.  Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2023 

(Emisión: 30/03/20232023 ; Publ. en B.O.: 03/04/2023) 

18) Nuevo modelo de folio de seguridad notarial. Aprobación. Ver texto Ver anexo 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2023 

(Emisión: 07/03/2023) 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://normas.gba.gob.ar/documentos/VR3GYmIy.pdf
https://normas.gba.gob.ar/anexos/descargar/W0QdryVA.pdf
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-002-2023-Actualizada.pdf
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-003-2023-Actualizada.pdf
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2023/DTR/DTR-003-2023-Anexo.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

7 

19) Solicitud de informes de dominio respecto de inmuebles no matriculados. Pro-

cedimiento a seguir. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2023 

(Emisión: 07/03/2023) 

20) Expedición de informes de dominio y certificados con copia del folio real en 

formato pdf con firma digital. Disposición complementaria de la DTR 2/2023. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2023 

(Emisión: 06/03/2023) 

21) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la ley 6435 desde la ce-

ro (0) hora del día 08 de marzo de 2023 hasta las 24 horas del mismo día. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2023/03/DTR-07.23-SOBRE-EXPEDCION-DE-INFORMES-EN-LA-NUEVA-PLATAFORMA.pdf
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2023/03/DTR-09.23-COMPLEMENTARIA-02.23.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%201%20-%202023.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

8 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

26) Acto y procedimiento administrativo : Las vías administrativas previas. El pro-

ceso administrativo bonaerense. Agotamiento de la vía y la regla de la demandabilidad 

directa / Osvaldo Héctor Bezzi. -- EN : El Derecho. Revista de Derecho Administrativo, 

N° 1/2, febrero de 2023. Cita Online: ED-MVXXIV-312 

 

DERECHO REGISTRAL 

27) Pactos entre cónyuges y registro de la propiedad inmueble / Paula Alfonso, 

Arabela Gherzi. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y juris-

prudencia, N° 108, marzo de 2023, p. 160. 

 

28) Afectación de la vivienda : Cuestiones registrales / Fabiana Carlucci, Fabiana 

Martinelli. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurispru-

dencia, N° 108, marzo de 2023, p. 152 

 

29) Notarios, registro inmobiliario y régimen patrimonial de la familia / Zulma Auro-

ra Dodda. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurispru-

dencia, N° 108, marzo de 2023, p. 108 

 

30) El documento digital como soporte documental de los testimonios de las escri-

turas matrices / Martín Leandro Russo. -- EN: Revista notarial, año 128, N° 991, ene.-

abr. de 2022, p. 127 

 

31) Atribución de uso de la vivienda familiar : Proyecciones en la registración in-

mobiliaria / Marcela H. Tranchini. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria 

de doctrina y jurisprudencia, N° 108, marzo de 2023, p. 173. 

 

32) Aspectos notariales y registrales del dominio revocable y del dominio fiducia-

rio / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 128, N° 991, ene.-abr. de 

2022, p. 169 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
javascript:openwin(%22txtpublicacion_1e35153d1f8d8e998f898d27ade356b7%22,%22pop.php?option=txtpublicacion&Hash=1e35153d1f8d8e998f898d27ade356b7%22,500,400,1);


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

9 

 

33) Medidas provisionales sobre bienes propios y gananciales y cuestiones regis-

trales / Marcelo E. Urbaneja. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, N° 108, marzo de 2023, p. 199 

 

34) Estado de indivisión poscomunitaria e inexactitudes registrales / Gabriel B. 

Ventura. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurispruden-

cia, N° 108, marzo de 2023, p. 185 

 

DERECHOS REALES 

35) El derecho de sobreelevar / Leandro N. Posteraro Sánchez, Sebastián Ber-

múdez. -- EN: Revista notarial, año 128, N° 991, ene.-abr. de 2022, p. 51 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

36) Responsabilidad parental, administración de bienes de los hijos y cuestiones 

registrales / Rodolfo G. Jáuregui, Daniela N. Prado. -- EN: Derecho de familia. Revista 

interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 108, marzo de 2023, p. 82 

 

37) Los pactos en las uniones convivenciales y su registración / María Victoria Pe-

llegrini. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurispruden-

cia, N° 108, marzo de 2023, p. 118 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

NULIDAD DE ESCRITURA PÚBLICA 

14) Compraventa. Rechazo de la acción. Imposibilidad de acreditar la ausencia 

de discernimiento al momento del acto . (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala A,  8 de febrero de 2023. O. S., M. B. c. S., G. R. y otros s/ Nulidad de escritu-

ra/instrumento). -- EN: La Ley, t. 2023-B, año 87, N° 45, 7 de marzo de 2023, p. 9. Cita 

Online: TR LALEY AR/JUR/3857/2023 

 

Responsabilidad notarial en juicio de nulidad de escritura de compra-

venta, por posible privación de discernimiento de la vendedora al momento 

del acto / Natalio P. Etchegaray. -- EN: La Ley, t. 2023-B, año 87, N° 45, 7 

de marzo de 2023, p. 9. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/466/2023 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

15) Prescripción adquisitiva. Estándar probatorio. Prueba testimonial y ausencia 

de pruebas complementarias. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mar del 

Plata, sala II, 18 de agosto de 2022. K., S. M. y S., C. M. c. S., S. L. s/ prescripción 

adquisitiva larga). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. 

Sentencias destacadas tribunales provinciales, 23 de agosto de 2022. Ver texto. -- EN: 

La Ley, t. 2023-B, año 87, N° 60, 29 de marzo de 2023, p. 6. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/112172/2022 

 

La prueba testimonial en el juicio de usucapión / Sebastián E. Sabene. -

- EN: La Ley, t. 2023-B, año 87, N° 60, 29 de marzo de 2023, p. 7. Cita On-

line: TR LALEY AR/DOC/669/2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50353&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%20174.717).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

11 

JURISPRUDENCIA 

 

ANOTACIÓN DE LITIS 

18) Interpretación del artículo 1905 del Código Civil y Comercial. Aplicación inme-

diata de la ley procesal. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de La Pla-

ta, sala II, 2 de febrero de 2023. R. N. B. y Otro/a c. C. G. M. y Otro/a s/medidas caute-

lares (traba/levantamiento)). -- EN: La Ley, t. 2023-B, año 87, N° 45, 7 de marzo de 

2023, p. 11. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/2636/2023 

 

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS 

19) Compraventa inmobiliaria. Contradicciones en las declaraciones de los impu-

tados. Necesidad de un avance de la investigación. Revocación del sobreseimiento. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional Federal, sala I, 14 de 

diciembre de 2022. P., C. A. c. S. R., J. I. y otros s/ falsificación documento destin. a 

acreditar ident.). -- EN: Revista de derecho penal y procesal penal, N° 3, marzo de 

2023, p. 72. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/177273/2022 

 

NULIDAD DE TESTAMENTO 

20) Poder judicial. Actores apelan decisorio de grado que decretó la nulidad de 

todo lo actuado en el proceso desde el escrito inicial. Extinción por la muerte de la po-

derdante de las facultades del poder general judicial y para asuntos administrativos 

presentado en autos. Artículo 53 del Código Procesal Civil y Comercial. Obligación del 

letrado apoderado de continuar con su labor hasta que comparezcan los herederos, 

extinguiéndose de este modo la ultra actividad del poder. La ratificación suple el defec-

to de representación. Se revoca el decisorio de grado apelado que declaró la nulidad 

de todo lo actuado en el proceso. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 

2 de marzo de 2023. M., M. S. y otros c. C. O., L. A. y otro s/impugnación/nulidad de 

testamento). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 6.150, 15 de 

marzo de 2023. Cita Online: elDial.com – AAD44E 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

12 

REIVINDICACIÓN 

21) Acción intentada por una mujer contra la ocupante de un inmueble de su pa-

dre. Planteo de inconstitucionalidad de la Ley 24.374. Sentencia de grado que rechazó 

el planteo. Recurso de apelación. Se resuelve confirmar la sentencia de grado. (Cáma-

ra 2ª de apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 14 de marzo de 2023. 

G., C. L. c. B., B. S. s/reivindicación). -- EN: Diario Judicial, N° 6.694, 28 de marzo de 

2023. Ver texto 

 

SUCESIÓN TESTAMENTARIA 

22) Se confirma el derecho de representación de los hijos de la heredera testa-

mentaria prefallecida instituida por la causante en su testamento. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala L, 7 de marzo de 2023. R., J. E. s/ sucesión testamenta-

ria). -- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 6.153, 20 de marzo de 

2023. Cita Online: elDial.com - AAD452 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/107/705/000107705.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

13 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

Acto y procedimiento administrativo : Las vías 
administrativas previas. El proceso 
administrativo bonaerense. Agotamiento de la 
vía y la regla de la demandabilidad directa, 8 

Afectación de la vivienda : Cuestiones 
registrales, 8 

Alfonso, Paula, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
ANOTACIÓN DE LITIS, 11 
Aspectos notariales y registrales del dominio 

revocable y del dominio fiduciario, 8 
Atribución de uso de la vivienda familiar : 

Proyecciones en la registración inmobiliaria, 8 

B 

Bermúdez, Sebastián, 9 
Bezzi, Osvaldo Héctor, 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 

C 

Cámara 2ª de apelación en lo Civil y Comercial 
de La Plata, 12 

Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 11 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Mar del Plata, 10 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 10, 
11, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal 
y Correccional Federal, 11 

Carlucci, Fabiana, 8 

D 

Delegaciones regionales. Delegación Regional 
Lomas de Zamora. Delegación Regional 
Necochea. Desafectación al régimen de 
protección de la vivienda por acta 
administrativa. Habilitación, 6 

DERECHO ADMINISTRATIVO, 8 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO REGISTRAL, 8 
DERECHOS REALES, 9 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DE INMUEBLE (MISIONES), 6 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2023 (SANTA 

FE-ROSARIO), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2023 

(MISIONES), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2023 

(MISIONES), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2023, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2023, 6 
DOCTRINA, 8 
Dodda, Zulma Aurora, 8 

E 

El derecho de sobreelevar, 9 
El documento digital como soporte documental 

de los testimonios de las escrituras matrices, 
8 

elDial.Com Express, 3 
Estado de indivisión poscomunitaria e 

inexactitudes registrales, 9 
Etchegaray, Natalio P., 10 
Expedición de informes de dominio y 

certificados con copia del folio real en formato 
pdf con firma digital. Disposición 
complementaria de la DTR 2/2023, 7 

F 

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS, 11 

G 

G., C. L. c. B., B. S. s/reivindicación, 12 
Gherzi, Arabela, 8 

I 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 

J 

Jáuregui, Rodolfo G., 9 
JURISPRUDENCIA, 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 10 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

14 

K 

K., S. M. y S., C. M. c. S., S. L. s/ prescripción 
adquisitiva larga, 10 

L 

La Ley, 4 
La Ley. Internacionalización del derecho, 4 
La Ley. Suplemento innovación y derecho, 4 
La prueba testimonial en el juicio de usucapión, 

10 
LEGISLACIÓN, 6 
Los pactos en las uniones convivenciales y su 

registración, 9 

M 

M., M. S. y otros c. C. O., L. A. y otro 
s/impugnación/nulidad de testamento, 11 

Martinelli, Fabiana, 8 
Medidas provisionales sobre bienes propios y 

gananciales y cuestiones registrales, 9 
MINISTERIO DE GOBIERNO (MISIONES), 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD, 7 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 6 
MISIONES, 6 
Modelo de convenio marco de colaboración 

entre la Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad y los municipios de la provincia de 
Buenos Aires. Aprobación, 6 

N 

Notarios, registro inmobiliario y régimen 
patrimonial de la familia, 8 

Nuevo modelo de folio de seguridad notarial. 
Aprobación, 6 

NULIDAD DE ESCRITURA PÚBLICA, 10 
NULIDAD DE TESTAMENTO, 11 

O 

O. S., M. B. c. S., G. R. y otros s/ Nulidad de 
escritura/instrumento, 10 

P 

P., C. A. c. S. R., J. I. y otros s/ falsificación 
documento destin. a acreditar ident., 11 

Pactos entre cónyuges y registro de la 
propiedad inmueble, 8 

Pellegrini, María Victoria, 9 
Posteraro Sánchez, Leandro N., 9 
Prado, Daniela N., 9 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 10 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 

R 

R. N. B. y Otro/a c. C. G. M. y Otro/a s/medidas 
cautelares (traba/levantamiento), 11 

R., J. E. s/ sucesión testamentaria, 12 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL 

ROSARIO, 7 
REIVINDICACIÓN, 12 
RELACIONES DE FAMILIA, 9 
RESOLUCIÓN 163/2023 (BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS, 6 
Responsabilidad notarial en juicio de nulidad de 

escritura de compraventa, por posible 
privación de discernimiento de la vendedora 
al momento del acto, 10 

Responsabilidad parental, administración de 
bienes de los hijos y cuestiones registrales, 9 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, 
jurisprudencia, legislación y práctica, 4 

Revista Derecho del Trabajo, 4 
Revista notarial, 4 
Russo, Martín Leandro, 8 

S 

Sabene, Sebastián E., 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 7 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
Solicitud de informes de dominio respecto de 

inmuebles no matriculados. Procedimiento a 
seguir, 7 

SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL, 
6 

SUCESIÓN TESTAMENTARIA, 12 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la ley 6435 desde la cero (0) 
hora del día 08 de marzo de 2023 hasta las 
24 horas del mismo día, 7 

T 

Tranchini, Marcela H., 8 

U 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 8, 9 

V 

Ventura, Gabriel B., 9 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 285, 3 de abril de 2023 
 

15 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.................................................................................... 6 
SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y LEGAL............................................................... 6 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ........................................................ 6 

MISIONES ............................................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO .................................................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE.............................................. 6 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA ........................................................................................ 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 7 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 8 

DERECHO ADMINISTRATIVO ....................................................................................................... 8 
DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................... 8 
DERECHOS REALES.................................................................................................................. 9 
RELACIONES DE FAMILIA ........................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................. 10 

NULIDAD DE ESCRITURA PÚBLICA ............................................................................................. 10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 11 

ANOTACIÓN DE LITIS .............................................................................................................. 11 
FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS ............................................................................................. 11 
NULIDAD DE TESTAMENTO ...................................................................................................... 11 
REIVINDICACIÓN .................................................................................................................... 12 
SUCESIÓN TESTAMENTARIA .................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 13 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 15 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Buenos Aires (provincia)
	Ministerio de Hacienda y Finanzas
	Resolución 163/2023

	Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal
	Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
	Disposición Técnico-Registral 2/2023
	Disposición Técnico Registral 3/2023


	Misiones
	Ministerio de Gobierno
	Dirección General Registro de la Propiedad de Inmueble
	Disposición Técnico Registral 7/2023
	Disposición Técnico Registral 9/2023


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 1/2023



	Doctrina
	Derecho administrativo
	Derecho registral
	Derechos reales
	Relaciones de familia

	Jurisprudencia anotada
	Nulidad de escritura pública
	Prescripción adquisitiva

	Jurisprudencia
	Anotación de Litis
	Falsificación de documentos
	Nulidad de testamento
	Reivindicación
	Sucesión testamentaria

	Índice alfabético
	Índice sistemático

